
 

                                            

 

                         

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

CONVITTO NAZIONALE STATALE “R. Bonghi” 
Via IV Novembre n. 38 - 71036 Lucera (FG) - Tel. 0881/520062 - Fax 0881/520109   

                                   e-mail: fgvc01000c@istruzione.it – pec:  fgvc01000c@pec.istruzione.it 

C.M. FGVC01000C - C.F. 82000200715 
con annesso 

IP SERV. ALB. E RIST. IST. PROFESSIONALE ANN. CONVITTO “BONGHI” 
C.M. FGRH100008 - C.F. 91020640719 

    Data (fa fede il protocollo) 

 

   All’Albo Pretorio 

Al Sito web www.convitto.bonghi.it 

(sezione docenti neo assunti) 
 

Oggetto: Provvedimento pubblicazione graduatorie DEFINITIVE  per  l'individuazione di  n. 4 esperti  

               per  la formazione dei  docent i  neo -assunti .    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELLA SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE AMBITO PUGLIA14 
VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, commi da 115 

a 120 che disciplinano il periodo di formazione e di prova del personale docente ed educativo e 

commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del personale docente; 
VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “Obiettivi, modalità di valutazione del personale 

docente in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’art. 1, comma 118 del 13 luglio, 107; 
VISTA la nota Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n° 39972 del 15/11/2022 relativa al periodo di 

formazione e di prova per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di 

ruolo, per l’a.s. 2022-2023; 
VISTI gli elenchi dei docenti  in formazione e dei loro tutor trasmessi dall’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Puglia; 
CONSIDERATO che a quest’Ambito Territoriale sono stati assegnati n. 150 docenti in formazione; 

CONSIDERATO che con nota prot. n.1135 del 13/01/2023 l’U.S.R.  per la Puglia ha comunicato il numero dei 

docenti assegnati a ciascuna Scuola Polo per le attività di visiting; 

VISTE  le note del 19/01/2023 e del 30/01/2023 con le quali, rispettivamente, l’I.T.E.S. “A. Fraccacreta” 

di San Severo (FG) e il Liceo “Fiani-Leccisotti” di Torremaggiore (FG)  hanno comunicato a 

questa Scuola Polo i nominativi dei docenti non più tenuti alla formazione per l’a.s. 2022/2023; 

CONSIDERATO che questa Scuola Polo dovrà procedere, attraverso l’attivazione di laboratori formativi, alla 

formazione di n. 141 docenti e attraverso l’attività di visiting presso scuole innovative, alla 

formazione di n. 7 docenti; 

CONSIDERATO che le Scuole Polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la realizzazione di 

tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 

VISTA l’assegnazione, con nota prot. n. 7793 del 10/02/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – 

mailto:fgvc01000c@istruzione.it
mailto:fgvc01000c@pec.istruzione.it
http://www.convitto.bonghi.it/




 

                                            

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Ufficio VI - a questa Scuola 

Polo, della quota iniziale pari ad € 2.623,00;  

CONSIDERATO che il predetto importo è stato allocato nel cap. 4/23 del Bilancio E.F. 2023 gestione Convitto; 

TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il compito di 

garantire una corretta gestione amministrativo- contabile delle iniziative di formazione e di 

interfacciarsi con l’USR per le attività di  co-progettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche” ed in particolare degli 

articoli 44, 45 e 43; 

CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la realizzazione dei 

laboratori di formazione in presenza dei docenti neo- assunti e dei docenti che hanno ottenuto il 

passaggio di ruolo - a.s. 2022/2023; 

ATTESO che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche di 

valutazione comparativa previste dalla norma; 

VISTO il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.850/205 che recita espressamente:  “per la conduzione dei 

laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori provenienti dal mondo della scuola 

e comunque con competenze di tipo operativo e professionalizzante”; 

CONSIDERATO che in base alla nota dell’USR per la Puglia, prot. n° 50401 del 23/11/2022, sono stati 

individuati per la strutturazione dei laboratori formativi i seguenti ambiti tematici: 

a. Metodologie e tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel curricolo; 

b. Buone pratiche di didattiche disciplinari; 

c. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento 

alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo   discriminazioni; 

d. Bisogni educativi speciali; 

VISTA la propria determina prot. n. 2989 del 14/02/2023 di avvio procedura di selezione pubblica di 

esperti per la gestione del laboratori formativi diretti al personale docente neo-assunto; 

VISTO l'Avviso Pubblico per il reclutamento di esperti formatori per la formazione dei docenti neo 

assunti, prot. n. 3059 del 15/02/2023; 

     CONSIDERATO    che nei termini stabiliti,  03/03/2023  ore 12:00, sono pervenute n. 13 candidature; 

 VISTO    il provvedimento, prot. n. 4375 del 04/03/2023, con il quale è stata costituzione  la commissione     

   per la valutazione delle istanze  per l'individuazione di n. 4 esperti formatori; 

 VISTO il verbale della Commissione per la valutazione delle istanze  dei candidati esperti formatori, 

acquisito agli atti della scuola al prot. n. 5008 del 14/03/2023, nel quale sono state 

predisposte le graduatorie DEFINITIVE degli stessi, 

 

DISPONE  
 

la  pubblicazione  in data odierna, al sito web del Convitto www.convittobonghi.edu.it – ALBO PRETORIO  e  

alla sezione docenti neo-assunti, delle seguenti graduatorie DEFINITIVE di Esperti Formatori relative ai n. 4 

Ambiti Tematici, predisposte in base a quanto previsto dall’Avviso del 15/02/2023 prot. n. 3059: 

 

AMBITO TEMATICO - Metodologie e tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel curricolo 

Posto 

 

 
Cognome e nome candidato 

 

Data di 
nascita 

 

Punteggio  
Titoli culturali 

e professionali 

 

Punteggio 
Certificazioni 

 

Punteggio 
esperienza 

professionale 

 

Punteggio 
Proposta 

progettuale 

 

Punteggio 
totale 

 

Preferenz
a 

 per età 

1 FORMICA EMILIA / 35 2 31 25 93 NO 

2 SISTO SIMONA / 35 4 21 25 85 NO 

3 RICCO ADDOLORATA / 27 2 24 25 78 NO 

4 
GRANIERI SERGIO EMANUELE 

 

/ 
15 2 26 25 68 NO 

5 
LUCENTE TIZIANA / 25 2 14 25 66 NO 

6 
FERRANTE DANILO / 10 / 22 25 57 NO 

7 
GRIFA MATTEO / 12 / 12 25 49 NO 

 

http://www.convittobonghi.it/


 

                                            

 

 

 

AMBITO TEMATICO - Buone pratiche di didattiche disciplinari 

Posto 

 
 

Cognome e nome candidato 

 
Data di 

nascita 

 
Punteggio  

Titoli culturali 

e professionali 

 
Punteggio 

Certificazioni 

 
Punteggio 

esperienza 

professionale 

 
Punteggio 

Proposta 

progettuale 

 
Punteggio 

totale 

 
Preferenz

a 

 per età 

1 GUGLIELMO ROSSELLA / 29 / 14 25 68 NO 

 
AMBITO TEMATICO - Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei 

fenomeni    di violenza, bullismo   discriminazioni 

Posto 

 

 

Cognome e nome candidato 

 

Data di 

nascita 

 

Punteggio  

Titoli culturali 
e professionali 

 

Punteggio 

Certificazioni 

 

Punteggio 

esperienza 
professionale 

 

Punteggio 

Proposta 
progettuale 

 

Punteggio 

totale 

 

Preferen

za 
 per età 

1 MENNELLA MARIA GRAZIA / 37 2 31 25 95 NO 

2 VANNELLA CONCETTA / 39 2 18 25 84 NO 

3 LEPORE FRANCESCO PAOLO / 29 2 18 25 74 NO 

 

AMBITO TEMATICO - Bisogni educativi speciali 

Posto 

 
 

Cognome e nome candidato 

 
Data di 

nascita 

 
Punteggio  

Titoli culturali 

e professionali 

 
Punteggio 

Certificazioni 

 
Punteggio 

esperienza 

professionale 

 
Punteggio 

Proposta 

progettuale 

 
Punteggio 

totale 

 
Preferen

za 

 per età 

1 BOCCHETTI LUCIA IMMACOLATA / 40 2 31 25 98 NO 

2 MODESTO ROSARIA / 35 4 16 25 80 NO 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR  o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 

entro 60 o 120  giorni dalla pubblicazione.            

                                                           

 
                                                 Il Dirigente della Scuola Polo per la                                        Formazione 

                                                 Ambito PUGLIA FG14  

                                          Prof. Matteo CAPRA 
                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                               a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  3 ,  c o m m a  2 ,  d e l  D . L g s .  3 9 / 9 3 )  

 

 

 

                                                                    


		2023-03-14T09:53:53+0100




